CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR NOVO VIRGULINO
Centato: (86) 94639945

INDICAÇÃO Nº 4D6 /2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Indico ao Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Luís Correia, bem como à

Secretaria Municipal de Saúde, que seja designado um profissional fisioterapeuta para prestar

atendimento regular na UBS da comunidade Camurupim.

Justificativa:

A comunidade de Camurupim, composta por um número significativo de moradores, carece

de serviços especializados em fisioterapia, essenciais para a reabilitação física, prevenção de

doenças musculoesqueléticas e melhoria da qualidade de vida da população. Muitos pacientes,

especialmente idosos e pessoas com mobilidade reduzida, enfrentam dificuldades para se

deslocar até outras localidades em busca desse atendimento.

A presença de um fisioterapeuta na UBS local contribuirá diretamente para o fortalecimento

da atenção básica à saúde, promovendo o cuidado contínuo e humanizado aos cidadãos de

Camurupim.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação desta

indicação, e o pronto atendimento por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Luís Correia, Estado do Piauí, aos 22 dias do

mês de agosto de 2025

4An Onio José de Morais Veras VARA NTÃRQ%EA%&SSTÃÉ%A

VERCADOR o AUXCIPLF: 554,424,713:12

WMA 957